2- Các cộng đồng cư dân Khmer đều sử dụng bộ Đại lịch để xem ngày giờ, nên trong toàn bộ phum sóc của người Khmer đều cử hành lễ hội Chol Chnam Thmay đồng thời với nhau. Ví dụ năm 1996, lễ bắt đầu vào lúc 5 giờ chiều ngày 13 tháng 4 Dương lịch, còn năm 1998, lễ chính thức bắt đầu vào khoảng 5 giờ sáng ngày 14 tháng 4 Dương lịch, tức là vào ngày 18 tháng Ba năm Mậu Dần hay vào rạng ngày mồng Ba, hạ tuần trăng tháng Chet, lịch Khmer. Năm 2014, giao thừa lúc 20 giờ 7 phút ngày 13 tháng 4 Dương lịch. Năm 2015, giao thừa vào lúc 2 giờ 2 phút ngày 14 tháng 4 Dương lịch...

3- Vào các dịp tết, các cư dân theo Phật giáo Tiểu thừa, thường đắp núi cát để thờ thần Kabinlaphom.